Lo 4
¥
e

Cosmune pi Tivon

Decreto Sindacale nr. 34 del 29/01/2015

Oggetto: D.lgs nr. 33 del 2013 * Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicita trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”. Nomina responsabile per la trasparenza.

IL SINDACO

VISTA la legge nr. 190 del 671172012 vigeme dal 04/12/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione ¢ la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione™

RICHIAMATO integralmente il Digs nr. 33/2013 intitolato “Riordine della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblivit frasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni  adottato in attuazione dell'art. | comma 35, L. 190/2012:

RILEVATO che, secondo tale decreto legislativo (art. 1), la trasparenza & intesa come accessibilitg
totale delle informazioni concerenti | organizzazione e lattivita delle pubbliche amministrazioni,
allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali ¢
sull ‘wilizzo delie risorse pubbliche” a che @i fini del decreto per “ pubblicazione” si intende la
pubblicazione, in conformita a peculiuri specifiche tecniche, nei sili istituzionali delle pubbliche
amministrazioni dei documenti, delle informazioni e dei dati relativi ad organizzazione ed attivita,
cui corrisponde il diritto di chiunque di accedere ai siti direuamente ed immediatamente, senza
autenticazione ed identificazione:

EVIDENZIATO inoltre, che la trasparenza, come definita nel decreto, “ nel rispetta delle
disposizioni in merito di segreto di stato, di segreto d'yfficio e di protezione dei dari personali
concorre ad attuare il principio democratico e i principi costituzionali di eguaglianza, di
imparzialita, buon andamento, responsabilita, efficacia ed efficienza neli wtilizzo di risorse
pubbliche, integrita e lealta nel servizio della nazione. Essa é condizione di garanziq delle liberta
individuali e collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali, integra il divitto a una buena
amminisirazione ¢ concorre alla realizzazione di una amminisirazione aperta, al servizio del
cintadino ";

e Tl - LN dsennio Viesnibore AW " A oviearmite @

il Pobie San Bomardinn ?;u;?‘ri\-ﬂuw Voo TIVOILE ]k,m: TeL (P70 ANAE - Tas 05754 330675 - wwmar=ume pvtlisin i achal s sawmine pronli e
Eaa————



=
=,
ooy

Comune ot Tivou

VISTO I'art. 43 del D.Igs 33/2013 secondo cui all'interno di ogni amministrazione il responsabile
per 1a prevenzione della corruzione di cui all’art. 1. comma 7, L. 190/2012, svolge, * di norma™ le
funzioni di responsabile per la trasparenza ed il suo nominativo é indicato nel programma triennale
per la trasparenza e per I'integrita;

EVIDENZIATO che 2 tale proposito, gia la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri
or. 172013 avente ad oggeno™ Legge 19020 2-Disposizioni per la prevenzione e lu repressione
della corruzione e dell illegalité nella pubblica amministrazione * suggeriva di concentrare in un
unico soggetto le funzioni e i compiti di responsabile per la prevenzione della corruzione e di
responsabile per la trasparenza;

RICHIAMATO il proprio decreto nr, 33 del 29/0 172015 con il quale si ¢ proceduto alla nomina
del responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1 comma 7, legge 190/2012) nella persona
dell'Avvy, Enrico lannucci;

ATTESO che il Segretario Generale dell'Ente D.ssa Lucia Leto, oltre a svolgere le funzioni di
collaborazione, assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell'Ente in ordine
alla conformitd dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, & incaricata
anche della dirigenza ad interim del settore | * Amministrativo™ ¢ del settore [V * Welfare™ nonche
Presidente dell'Ufficio Disciplina;

RITENUTO, pertanto, di individuare per tale nomina I'Avv. Enrico lannucei nato a Roma il
18/09/1976 dirigente p.t del settore Il “Avvocatura”, responsabile della prevenzione della
corruzione dell’Ente nominato giusta decreto sindacale nr. 33 del 29172015 fino a quando
sussistono per il Segretario Generale i presupposti di incompatibilita:

VISTO I'art. 5 della L.30 ottobre 2013, n. 125 con cui & stato convertito in legge con modificazioni
il dl o 10122013, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiemivi di
razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni” — in cui la CIVIT assunto la denominazione di
Autoritd  Nazionale Anticorruzione ¢ per la valumazione e Ja trasparenza delle pubbliche
amministrazioni (ANAC) ;

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge n. 1142014, che ha delineato la
la missione istituzionale dell’AN.AC. individuandola, tra Je altre, nella prevenzione della
corruzione nell'ambito delle amministrazioni pubbliche, nelle societa partecipate e controllate
anche mediante I"attuazione della trasparenza in tutii gli aspetti gestionali;

VISTO I'art. 45 del D.lgs 33/2013 secondo eui ["Autorita Nazionale Anticorruzione (gia Civit)

- controlla I"operato dei responsabilj per la trasparenza a cui puo chiedere il rendiconto suj risultuti
del controllo svolto, all'interno delle amministrazioni:

- in relazione alla loro gravila, la suddetta Autorita segnala | casi di inadempimento o di
adempimento parziale degli obblighi di pubblicazione previsti dalls normativa vigente all'ufficio di
disciplina dell'amministrazjone interessata ai finj dell'eventuale attivazione del procedimento
disciplinare a carico del Tesponsabile o del dirigente tenuto alla trasmissione delle infi ormazioni;

e ;«J 7 N ernids :f‘-;ut‘m\: hed ﬂ{:m.»ﬁ: 4 @

1! . 2 — - - 2
L Miizw San Bermwrding « Poza S Lunemia | - N0} TIVOLE (A= 5 070 4831 Fa 770 137 - www comunt bt it i per conane ol i



RITENUTO di precisare che il conferimento de] presente inearico non determina Ja spettanzy di
traltamenti economici o compensi aggiuntivi;

VISTI:

- La Legge 241/1590:

- ITUELnr, 267/2000;

- N d.lgs 1652001

- il D.lgs 150/2009;

- la Legge 100/2012;

= il D.lgs ar. 33 del 201 3;

- la Legge nr. 125 de) 30 ottobre 2013 di conversione del deereto legge nr. 10} del 2013;
- il Decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge n. 114/2014:

= lo Statuto del Comune:

DECRETA

1) Di nominare, responsabile per la trasparenza FAvv. Enrico lannueci nato @ Roma il
18/09/1976 anuale dirigente del 111 Settore “Avvocatura” fino a quando sussistono per i
Segretario Generale Presupposti di incompatibiliti:

2) Di stabilire ¢he I'incarico decorre dalla notifica del presente atio all’interessato;

3) Di dare atto che conferimento del presente incarico non determina |a spettanza di
lrattamenti economici o compensi aggiuntivi;

4) Di dare atto, altresi, che il presente decreto sara pubblicato syl sito web del Comune di
Tivoli —sezione trasparenza, dandone contestugle comunicazione al Nucleo di Valwazione ¢

§) Di stabilire che il contenuto dell’incarico & definito dalla normativa e daile delibere
dell’ANAC (gid CIVIT),

6) Di demandare Wt i dirigent i) compito di fomire {| loro apporo collaborativo gl
responsabile della lrasparenza cosi come individuate poiché lo sviluppo ¢ I'applicazione
delle misure sulla lrasparenza devono essere il risultato di un"azione sinergicu ¢ combinata

Tivoli i 29/01/201 5

Il Sindaco
Qe ACCENA 2uns Giuseppe Proietti

- ‘—’\‘

= Kol .'!':ﬁw»w-m- ‘ fﬂ-fnﬁbﬂn&lf" ' viarandiin @
”i'!ﬂ = - = — —— o — - = s —

LAY Faloens a0 ey Maozs i Govspol | Gl TIVOL! Moty 1 §724 4331 . Bt 3779 590875 . e Sl ol i nSoWper oot vl 1 T

P ALY Falorn 3o L



